PAMPHILE. Qu'est-ce que cela?

Chrémès, qui avait refusé
 lui devoir confier à moi
 sa fille pour épouse,
 a changé cela (cette résolution),

Itane obstinate operam dat ut me a Glycerio miserum abstrahat ?

Quod si fit, pereo funditus.

Adeon' hominem esse invenustum aut infelicem quemquam ut ego sum ? 245

Pro deum atque hominum fidem !

Nullon' ego Chremetis pacto affinitatem effugero ?

Quot modis contemptus, spretus ? Facta, transacta omnia. Hem, Repudiatus repeto ! Quamobrem ? Nisi si id est quod suspicor : Aliquid monstri alunt : ea quoniam nemini obtrudi potest, 250 Itur ad me.

MYSIS.

Oratio hæc me miseram exanimavit metu.

PAMPHILUS.

Nam quid ego dicam de patre ? Ah !

Tantamne rem tam negligenter agere ? Præteriens modo

Mi apud forum : « Uxor tibi ducenda est, Pamphile, hodie, inquit : para ;

Abi domum. » Id mihi visus est dicere : « Abi cito ac suspende te. » 255

Obstupui : censen' ullum me verbum potuisse proloqui,

riable ! Peut-il s'obstiner ainsi à m'arracher à celle qui a tout mon cœur ? C'en est fait, je suis perdu, si cela arrive. Est-il un homme aussi infortuné, aussi malheureux en amour que je le suis ? Ah ! grands dieux ! ne trouverai-je donc aucun moyen d'échapper à l'alliance de Chrémès ? Suis-je assez joué, assez méprisé ? Tout était fait, conclu ; allons, on me refuse, puis on me recherche. Et pourquoi ? si ce n'est ce que je soupçonne : cette fille est un monstre, sans doute ; et comme on ne peut forcer personne à la prendre, on me la jette à la tête.

MYSIS. Ce discours me fait mourir de frayeur.

PAMPHILE. Mais que dire de mon père ? Ah ! faire avec tant d'indifférence une chose de cette importance ! il passe près de moi tout à l'heure sur la place publique : « Pamphile, me dit-il, tu te maries aujourd'hui ; tiens-toi prêt, va à la maison. C'est comme s'il m'eût dit : « Cours vite te pendre. » Croyez-vous que j'aie pu lui répondre un seul mot ? lui donner quelque défaite, même sotté, fausse, absurde ?

quia videt me immutatam. Datne operam ita obstinate ut abstrahat me miserum a Glycerio ?

Quod si fit, pereo funditus.

Hominemne quemquam esse adeo invenustum aut infelicem ut ego sum ?

Pro fidem deum atque hominum !

Egone effugero nullo pacto affinitatem Chremetis ?

Quot modis contemptus, spretus ?

Omnia facta, transacta. Hem, repudiatus repeto !

Quamobrem ? Nisi si est id quod suspicor : alunt aliquid monstri : quoniam ea potest obtrudi nemini, itur ad me.

MYSIS. Hæc oratio exanimavit metu me miseram.

PAMPHILUS. Nam quid ego dicam de patre ? Ah !